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گزارشی از جایگاه برخی داده های اقتصادی که بدون پشتوانه فکری و تحقیقی اعلام می شوند و فضای اقتصادی را ملتهب می کنند

اعداد تو خالی

هنری کیسینجر در صد سالگی

شرق: سال هاســت در اقتصاد اعدادی هدف گذاری می شوند که نه تنها به نظر می رســد پشتوانه تحقیقاتی و 
مطالعاتی ندارند، بلکه گاهی اعجاب آور هســتند. اعدادی که در برنامه های توســعه ای، ما را قدرت منطقه ای 
اقتصادی می شناســند و هاب ترانزیت و تجارت معرفی می کنند. اعدادی که در سخنرانی متولیان اقتصاد، بنا 
بوده نرخ تورم ایران را به زیر پنج درصد برســانند و با ذخایر آبــی موجود، دو میلیارد نفر را تأمین کنند! اما آن 

وعده ها کجا و واقعیت کجا؟

تبلیغات با اعداد
اعداد هدف گذاری شده در اقتصاد ایران، بیشتر از آنکه مبنای 
مطالعاتی و تحقیقاتی داشته باشد، کارکرد تبلیغاتی دارد. ایران 
سال هاســت در برنامه  های توسعه ای نوشــته دولتمردان، به 
قدرت اول اقتصاد منطقه تبدیل شده  و هاب ترانزیت و صنعت 
هوایی و کریدورهای تجاری اســت؛ اما در واقعیت، بر اســاس 
اعلام بانک جهانی، جزء ۱۰ کشــور با بیشــترین نرخ تورم جهان 

است.
حالا دوبــاره دولت لایحه برنامه هفتم توســعه را با اعداد 
اعجاب انگیز دیگری رونمایی کرده اســت که بر اســاس آن، از 
سال ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶ رشــد اقتصادی هشت درصد، ایجاد سالانه 

یک میلیون شغل و تورم ۹.۵ درصدی هدف گذاری شده است.
با این حال، اعداد تبلیغاتی به برنامه های توســعه ای محدود 
نمی شــود و بارها از زبان سیاســت گذاران و متولیان، عددهایی 
نقل شده که مشخص نیســت تا چه اندازه پشتوانه کارشناسی 
و علمــی دارد و این پرســش و تردید را ایجاد کــرده که با این 
وضعیــت، اصولا اقتصــاد بر مبنــای برنامه و مطالعــه اداره 
می شــود؟ اخیرا عباســعلی نوبخت، معاون وزیر کشاورزی، در 
دومین همایش بهینه ســازی اماکن و تأسیسات مدعی شد «ما 
با حکمرانی درست آب و در نظر گرفتن بارندگی سالانه و تکیه 
بر آن و احصای نیاز هــا، می توانیم آب مورد نیاز دو میلیارد نفر 

را تأمین کنیم».
این ادعای معاون وزیر کشاورزی از سوی بسیاری از رسانه ها 
با عنوان «ادعای عجیب» خطاب شــد و بنفشــه زهرایی، عضو 
شورای هماهنگی آب دانشگاه تهران، درباره این ادعا به تابناک 
توضیح داد: «به اســتناد آخرین بیــلان آب مصوب وزارت نیرو، 
حجم متوسط درازمدت بارندگی کشور ۳۹۶ میلیارد متر مکعب 
اســت. حتی اگر فرض کنیم ایران داخل گلخانه ای به مساحت 
کشــور باشــد و قطره ای از آب باران تبخیر و تعرق نشــود یا به 
دریا تخلیه نشود، سرانه منابع آب تجدیدپذیر کشور با جمعیت 

دو میلیارد نفر، ۱۹۸ متر مکعب در ســال خواهد بود که بســیار 
کمتر از آستانه تعیین شده در شاخص فالکن مارک برای آستانه 
کم آبی مطلق معادل ۵۰۰ متر مکعب در سال است و بر اساس 
این شاخص، مناطقی که دارای ســرانه آب تجدیدپذیر کمتر از 
۵۰۰ متر مکعب در ســال باشند، با کم آبی مطلق مواجه بوده و 
سلامتی، بهداشــت و کلیه فعالیت های اقتصادی آنها متأثر از 

کم آبی شدید خواهد بود».
از ابتدای سال گذشته مدام مدیران مختلف از سرمایه گذاری 
۴۰ میلیــارد دلاری گاز پروم روســیه در ایران خبــر دادند و حالا 
علی اوجی، وزیر نفت، در بیســت و هفتمین نمایشــگاه صنعت 
نفت مدعی شده است ۲۰۰ قرارداد داخلی و خارجی به ارزش 
۱۶۰ میلیارد دلار در صنعت نفت و گاز امضا شــده اســت؛ اما 
بر اساس اعلام سازمان ســرمایه گذاری و کمک های اقتصادی 
و فنی ایران، مجموع سرمایه گذاری های خارجی جذب شده در 
دولت سیزدهم تا زمستان سال گذشته حدود پنج میلیارد و ۹۵۰ 

میلیون دلار بوده است.
عددهای شگفت انگیز سرمایه گذاری خارجی روی کاغذ

عددهای تبلیغاتــی متولیان اقتصادی به دولت ســیزدهم 
خلاصه نمی شــود و در ســال ۱۳۹۸ دولت وقــت خبر داد که 
بر اســاس سند ۲۵ســاله همکاری های ایران و چین، این کشور 
در ایران ۴۰۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری می کند؛ اما بر اساس 
اعلام سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران، 
در حــال حاضر حجم ســرمایه گذاری چینی ها در ایران کمتر از 
افغانستانی هاســت و بر اساس داده های ســرمایه گذاری چین 
در سال ۲۰۲۱ شــرکت های چینی تنها ۵۷ میلیون دلار در ایران 

سرمایه گذاری کرده اند.
در ۲۸ مرداد سال ۹۶ بیژن زنگنه، وزیر نفت وقت، در صحن 
علنی مجلس مدعی شد «صادرات گاز تا پایان دولت دوازدهم 
بــه ۷۰ میلیارد مترمکعب می رســد». در پایان دولت دوازدهم 
نه تنها شرکت ملی گاز حداکثر حجم صادرات گاز را ۱۷ میلیارد 

مترمکعب ذکر کرد، بلکه حالا کشــور با کسری گاز مواجه شده 
است و گاز صنایع در فصول سرد جیره بندی می شود.

احمدی نــژاد،  محمــود   ۱۳۸۸ ســال  بهمــن  پنجــم  در 
رئیس جمهــوری وقت، در مجلس مدعی شــد کــه «با اجرای 
قانــون هدفمندکردن یارانه  ها، ظرف دو ســال و نیم، نرخ تورم 
در کشــور به کمتر از پنج درصد می رسد». در سال ۹۱ مرکز آمار 
ایران نرخ تورم سالانه را ۳۱.۵ درصد اعلام کرد و تورم نقطه به 

نقطه در ماه های آن سال گاهی از ۴۰ درصد عبور کرد.
در ســوم بهمن سال ۱۳۸۸ محمد علی آبادی، معاون وقت 
وزیر کشاورزی، در مراســم معارفه خود ادعای عجیبی مطرح 
کرد و با اشاره به پایین بودن میزان بارندگی ها در کشور و کمبود 
امکانات لازم برای جمع آوری این بارندگی ها، کمبود آب و تولید 
را از مشکلات کشور دانست و ادعا کرد ایران این ظرفیت را دارد 

که ۱۵۰ میلیون نفر را غذا دهد!
در ۱۱ خــرداد ســال ۱۳۸۸ هــم فــارس از قــول نورالدین 
شــهنازی زاده، مدیرکل شــرکت پالایش و پخــش فراورده های 
نفتی، ادعا کــرد «تولید روزانه بنزین در کشــور به ۱۲۰ میلیون 
لیتر می رســد» و البته در ادامــه تأکید کرد «آمار و اطلاعاتی که 

از طرف شــرکت پالایش و پخش به رســانه ها داده می شــود، 
کاملا صحیح و به روز اســت و آمار و اطلاعاتی که داده می شود 
از واقعیت پایین تر اســت». با گذشــت یک دهه از هدف گذاری 
او، حالا میزان تولید روزانــه بنزین از ۹۸ تا حداکثر ۱۱۵ میلیون 
لیتر ذکر می شــود و اخیرا واردات بنزین روسی به کشور مطرح

 شده است.
چندی پیــش فرشــاد مومنی، اقتصــاددان، در بیســتمین 
سالگرد درگذشت حسین عظیمی، اقتصاددان فقید، برنامه های 
نمایشــی را یکی از آفت های توســعه ایران دانســت و گفت: 
«با تکثر بحران های کشــور و چند پهلوشــدن و چندبعدی شدن 
آنهــا، در هم تنیدگی و تعامل این بحران ها هیچ راه نجاتی باقی 
نگذاشته است جز اتکا به یک برنامه توسعه باکیفیت. باید اشاره 
کنم که تمام تلاش هایی که برای حل بحران ها به صورت منفرد 
و جزیره ای انجام شده، شکست خورده و هزینه هایی سنگین به 
کشور تحمیل کرده است؛ اما با تمام این اوصاف ما می بینیم که 
رویکردهای ظاهرسازانه و نمایشی به نام «برنامه ریزی» وجود 
دارد و کشــور بر اســاس پاورپوینت اداره می شود، نه بر اساس 

برنامه باکیفیت».

و  می کننــد  کار  شــبکه ها  چــون 
مانند  توانــا حتــی  افــراد  نقــش 
کیســینجر بســیار محدود می شــود. یکبــار زبیگنیو برژینســکی 
(Zbigniew Brzezinski) به این نویســنده گفت: که تصمیم گیری 
در سیاســت خارجی آمریکا از طرف «استراتژیست های پاره وقت» 
انجام می گیرد. چون شبکه ها کار می کنند و نقش افراد توانا حتی 
مانند کیســینجر بسیار محدود می شــود. یکبار زبیگنیو برژینسکی 
(Zbigniew Brzezinski) به این نویســنده گفت: که تصمیم گیری 
در سیاســت خارجی آمریکا از طرف «استراتژیست های پاره وقت» 
انجام می گیرد. کیسینجر و برژینسکی جزء گروه اقلیت اروپایی تبار 
 Business آمریکایی هســتند که به تفکیک سیاســت خارجــی از
و شــرکت های بــزرگ تولیدکننده تســلیحات معتقدنــد و آن را 
صحنه مدیریــت تضادها در منافع کلان ملــی تلقی می کنند. به 
عبارتــی، دولت باید به این گروه ها خط بدهــد و نه برعکس. این 
دو سیاست اندیش و سیاســت ورز از پیروان مکتب هانس مورگنتا 
(Hans Morgenthau) هســتند که به توازن قدرت و همزیســتی 
اعتقاد دارند. برخلاف آنچه در ایران گفته می شــود، کیسینجر بعد 
از ۱۹۷۷ که از سیاســت کنار رفت، نقش کم رنگی در شکل دهی، 
اولویت یابی و اجرای سیاســت خارجی آمریکا داشــته اســت. او 
مخالف انزوای روســیه و تقابل با چین بــوده؛ هرچند در داووس 
۲۰۲۳ با توجه به فضای به شــدت ضد روســی و ضــد چینی در 
آمریــکا، از مواضــع دیرینه خــود در مخالفت با گســترش ناتو و 

تحدیدسازی چین قدری عقب نشینی کرد.
کیسینجر معتقد به انسان ها و اندیشه های بزرگ در شکل گیری 
تاریخ است. او تشکیلات، ســازمان و پروسه را تابع آمریت و اراده 
انســان ها می داند. به  همین  دلیل چوئن لای، مارگارت تاچر، کانرد 
آدنوئر و چارلز دوگل را تعیین کننده می داند. او نیز متهم است که 
به دیکتاتورها علاقه مند و با سادات و محمدرضا شاه  دوستی های 
عمیقــی بنا کرده بود. او به این نویســنده گفت: ما از قابلیت های 

اپوزیسیون شاه خیلی اطلاع نداشتیم و در نهایت بین کمونیست ها 
و مذهبی ها در ســال ۱۹۷۸-۱۹۷۹، گروه دوم را باید می پذیرفتیم. 
زمانی که کیسینجر وزیر خارجه بود، جریان چپ در آمریکای لاتین 
و اروپا در اوج قدرت روشــنفکری و اثرگذاری اجتماعی خود بود 
و کیســینجر متهم بــه دفاع از منافع ســرمایه داری و حفظ وضع 
موجــود در نظــام بین الملل بود. زمانی که این نویســنده در دهه 
۱۹۸۰ در آمریکا دانشــجوی روابط بین الملل بود، بدنه دانشگاهی 
در آمریکا میانه رو متمایل به راســت بــود، اما هم اکنون میانه رو و 
به شــدت متمایل به چپ است. از  این رو کیســینجر در میان نسل 
جدید دانشــگاهی آمریکا از اعتبار فکری کمتری برخوردار است. 
هرچند کیســینجر در متون روابط بین الملل جایگاه خاص خود را 
دارد و ادبیات او در کنــار نظریه پردازی قدرت و توازن قوا تدریس 
می شــود؛ اما به لحاظ سیاســی کمتــر مورد وثوق اســت. امروز 
چالش های کشــورها نه قدرت کمونیسم است و نه خیالبافی های 
ایدئالیســم، بلکه آنها عموما با محیط زیســت، عدالت اجتماعی، 
توزیع ثروت و حقوق مدنی شــهروندان دست وپنجه نرم می کنند. 
جهان دهه ۱۹۷۰ با جهان دهه ۲۰۲۰ تغییرات ســاختاری به خود 
دیده اســت. درباره اینکه آیا کیســینجر به نیکسون خط می داد یا 
برعکس، شــش کتاب در آمریکا نوشته شده است و عموما تأکید 
بر این نکته دارند که معمار سیاســت خارجی آمریکا در سال های 
۱۹۶۹-۱۹۷۴ ریچارد نیکســون بوده و کیسینجر در تئوریزه کردن و 
اجرائی کــردن آن، نقش بنیادی ایفا کرده اســت، به طوری که در 
ایــن دوره بود که روابط چین و آمریکا عادی ســازی شــد و تقابل 
میان شــوروی و آمریکا به همکاری و ثبات ســازی منجر شــد. در 
این زمینه کیســینجر به این نویسنده گفت: برخلاف آنچه خیلی ها 
فکــر می کنند، چینی ها بودند که از طریق پاکســتان پیام دادند که 
می خواهند بــا آمریکا مذاکره کنند. او و همراهانش به پاکســتان 
می رفتند و با هواپیمای پاکستانی برای مذاکرات سری دوجانبه به 

چین سفر می کردند.

کیســینجر چه به عنوان نظریه پرداز و چه به عنوان سیاست ورز، 
مکتــب و جایــگاه خــود را در جامعــه دانشــگاهی و حاکمیت 
آمریکا داراســت؛ هرچند این مکتب به ویژه از ســال ۲۰۰۰ به بعد 
که آمریکا عمدتا با گروه های لابی مدیریت می شــود، به حاشــیه 
رانده شده اســت. کیسینجر به واســطه جمله بندی های دقیق و 
متأثر از روندهای تاریخ و طبع بشــر، چه در آمریکا و چه در سطح 
بین الملل، جایگاه ویژه ای دارد و می تواند به عموم نخبگان فکری 
و سیاســی دسترسی داشــته باشــد و این ظرفیت منحصربه فرد 
آمریکاست که چنین پلورالیسمی را فراهم آورده است. او با عموم 
رؤسای جمهور آمریکا بعد از ۱۹۷۷ در ارتباط بوده و در ضیافت ها 
شــرکت کرده است؛ ولی اندیشه های کلاسیک او، مانند همزیستی 
با روسیه و چین، با واقعیات سیاســت در آمریکا سنخیت کمتری 
دارند؛ زیرا که امروز سیاست خارجی به شدت بنیان های اقتصادی 
به خود گرفته اســت. کیسینجر در دهه گذشــته با انتشار مطالبی 
پیرامون آی تی و هوش مصنوعی ســعی کرده خود را با تحولات 
روز هم سنخ کند. کیســینجر مانند اروپایی ها، دموکراسی را خاص 
جامعه غربی می داند و معتقد به بســط و اولویت دادن به آن در 
نظــام بین الملل به عنوان یک اصل سیاســت خارجی نیســت. او 
ایدئالیسم سیاسی را نمی پذیرد و اعتقاد دارد باید زمینه های ایجاد 
مصالح و منافع مشترک با افراد و کشورها را بنای سیاست خارجی 
قرار داد و نه تغییر نظام سیاســی آنها. کیســینجر امروز صد ساله 
شــد. او کمتر ظاهر می شــود و بیشــتر از طریــق Zoom صحبت 
می کند و با واژگان تخصصی و جمله بندی های متراکم که ریشــه 
در قواعد زبان آلمانی دارد، نظرات کلاســیک خود را بیان می کند. 
کیســینجر مخالفان سرســختی در داخل و خارج از آمریکا دارد؛ 
ولــی همه به او گوش می دهند و نظرات او را با دقت می خوانند. 
هرچنــد باید به منش و بلند طبعی آمریکا احترام گذاشــت که به 
یک مهاجر با لهجه غلیظ انگلیســی چنین فرصتــی برای بروز و 
ظهــور داده اســت، اما چند ویژگی هنری کیســینجر هم شــایان 

ستایش اســت: پرکاری، تمرکز، اعتماد به نفس، حافظه نزدیک به 
دیجیتالی، ظرفیت خارق العاده روان شناسانه در فهم طرف مقابل 
و روابط عمومی فراموش ناپذیر. در اواخر ســال ۲۰۰۱، جورج بوش 
پســر او را به ریاســت کمیسیونی برای بررســی وقایع ۱۱ سپتامبر 
منصوب کرد. هیاهویی علیه کیســینجر به پا شــد و رئیس جمهور 
آمریکا مجبور شــد به جای او ســناتوری را رئیس کمیســیون ۱۱ 
سپتامبر کند. کیســینجر به راحتی از کنار این موضوع گذشت و در 
بیانیــه ای کوتاه خود را حامی منافع ملــی آمریکا خواند. با وجود 
فراز و نشــیب های تمام نشــدنی در زندگی سیاســی کیســینجر، او 
همچنان مخالفان قســم خورده ای دارد ولی به شدت مورد احترام 
آنهاســت. هرچند چــه در غرب و چه خارج از غرب، لشــکری از 
«تحلیلگران» زیرِ متوســط با مدرک دکتری از دانشگاه های دست 
بیستم، قارچ وار ظهور کرده اند، ولی هنوز هوش و نبوغ جای خود 
را باز می کند؛ زیرا طبع بشــر استعداد را محترم می شمارد و افراد 
خاص را تشخیص می دهد. جیمز روزنا (James Rosenau)، استاد 
این نویســنده، فراتر از افراد زیر متوسط رفته و به دانشجویان خود 
توصیه می کرد: زندگی بســیار کوتاه اســت؛ وقت خود را با افراد 
متوســط تلــف نکنید. نبوغ کیســینجر مهم تر از افــکار و مواضع 
اوســت. چرا کیسینجر تا به امروز صد سال عمر کرده است؟ شاید 
یک دلیل این باشــد که او با غم و اندوه همراه با ایدئالیست بودن، 
زندگی نکرده اســت؛ او یک واقع بین تمام عیار است. لایه های دور 
از چشم طبع بشــر برای کسب قدرت، حفظ قدرت و دسترسی به 
ثروت، فراتر از آرزوها و حیله گری هایی اســت که آدمی با کلمات 
و اداهــا به نمایــش می گذارد. سیاســت از نظر کیســینجر مانند 
عموم واقع گرایان، حفظ توازن اســت. با همین استدلال، چرچیل 
معتقد بود دشــمن را نباید کامل نابود کرد. مبنای سیاســت ورزی 
کیســینجر، روش های تعامل با رقبای آمریکا بــود. او قبل از آنکه 
یک سیاست اندیش و سیاست ورز باشد، یک روان شناس در فهم و 

واکاوی مخالفان آمریکاست.

ادامـه از صـفحـه اول

پوپولیست های جدید
از این رو اســت که دولوز هر وقت درباره مردم حرف می زند، 
از «مردمــی در راه» ســخن می گوید؛ مردمی رها و گشــوده به 
سیاســت. مردم در راه را اتصالات نو رقم می زند؛ اتصالاتی که 
مبنای آن صرفا میل اســت. هر جا مردمی هست پوپولیست ها 
هم در کمین آن نشسته اند. پوپولیست ها کارشان سیاست سازی 
و شــکل دادن به جریان های خودانگیخته است که از میل های 
جمعــی شــکل گرفته اســت. پــس هر جــا مردمی هســت، 
پوپولیســت ها نیز حضور دارند. در برهه  هــای کوتاهی از تاریخ 
بوده اســت که آنان حضور نداشــته اند یا زمینه مســتعد برای 
حضورشان فراهم نبوده است. اغلب جریان های خودانگیخته 
سیاســی را مخالفان آنان محدود کرده یا پوپولیست های منتقد 
آن را دســتکاری کرده و به انحراف می کشانند. بعید است این 
جریانات به راحتی دســت از سر مردم بردارند؛ چراکه متکی به 
همان مردمی اند که از مســیر خودانگیختگــی خارج و با آنان 
هم داستان شده اند. در این وضعیت است که مردم علیه مردم 
شــکل می گیرند. آموزه هــای دولوز در برابر هر چفت وبســتی 
که قرار اســت مــردم را به انقیــاد درآورد، مقاومــت می کند. 
از این  رو اســت که مقاومت و قدرت در فلســفه دولوز معنای 
جدی و عمیقی دارد؛ معنایی که مانعی در برابر برداشــت های 
پوپولیســتی از این مفهوم می شود. در اعتراضات اخیر به دلیل 
جنس مطالبات مردم، پوپولیســت های بیشــتری دست به کار 
بودنــد تا این اعتراضات را مصادره کنند و با اینکه به خواســته 
خود دســت پیدا نکردند امــا خودانگیختگی ایــن اعتراضات 
را کدگــذاری کرده و آن را به انزوا کشــاندند. از این منظر نتایج 
عملکرد پوپولیست ها و مخالفان آنان به نقطه مشترکی رسیده 
اســت: تداوم وضعیت موجــود با وجود شــعارهایی که علیه 

وضعیت موجود سر می دهند.
۱. «ژیل دولوز»، کلر کولبروک، ترجمه رضا سیروان، نشر مرکز

سخنی با رئیس جمهور محترم
بــا عرض پوزش و احترام به شــخصیت فرد معرفی شــده، 
پر واضح اســت که ایشــان برای این ســمت فاقــد ویژگی های 
پیش گفته است. ســوابق کاری فرد مذکور (نگارنده به سوابق 
شــخصی و فردی ایشــان نگاه منفی ندارد) بــرای تصدی در 
وزارت خطیــر آموزش و پرورش بــا حداقل معیارهای مدیریت 
کلان در کشــور و وزارتخانه مهمی ماننــد آموزش و پرورش و 
همچنیــن ویژگی هایی کــه بتواند دو نیــاز پیش گفته را تجلی 
بخشــد، هیچ تطبیقی ندارد؛ پس تا فرصت باقی است، دولت 
در این ماجرا تجدیدنظر کند یا مجلس با واکنش مناسب و درک 
شرایط کنونی کشور، بیش ازپیش فاصله جامعه فرهنگی کشور 
و نظام را بیشــتر نکند. حداقل احترام دولت به مهم ترین کانون 
تربیت نیروهای انسانی شایســته برای کشور، معرفی وزیری از 
بین جامعه ارزشــمند فرهنگیان اســت که از سوابق و تجارب 
ممتاز اجرائی، مدیریتی کلان آموزشــی و تربیتی برخوردار بوده 
و بهره مند از دانش کافی و متناســب با شأن و منزلت آموزش 
و پرورش باشــد. بدون  تردیــد بی توجهی به نکات یادشــده و 
قرار گرفتن وزیری بــه دور از معیارهای لازم در کاهش انگیزه و 
کارایی قشــر عظیم و مهم و مؤثر آموزش و پرورش و دلسوزی 
آنــان تأثیر جبران ناپذیــری به جای خواهد گذاشــت و کارنامه 

دولت را در این بخش با ناکارآمدی همراه خواهد کرد.

پایانی امیدوارکننده بر هفته 
روابط عمومی ۱۴۰۲

برنامه هــای امســال پر بــود از گِله هایی که آنهــا از خود و 
همکاران شــان داشــتند؛ از انجمن ها و نهادهای تخصصی، از 
بی توجهی به توان و تخصص نیروهای جوان، از بی توجهی به 
امور مهم پژوهش و آموزش و از بی انگیزگی و کرختی بسیاری 
از مدیران، کارشناســان و کارکنان روابط عمومی وزارتخانه ها و 

سازمان های دولتی.
۵- جــز از راســتی هیــچ دم برنیار! شــعار امســال هفته 
روابط عمومی (مصراعی از ملک الشعرای بهار) به خوبی بیانگر 
انتظار جامعــه از روابط عمومی  ها و تأکیدی بر مهم ترین پیمان 
اخلاقــی آنهــا با مردم بود. این شــعار، تاریخ مصــرف ندارد و 
همواره باید پیش روی مدیران ارشد و متخصصان روابط عمومی 
قرار گیرد. غیر از این باشــد، همه چیز را باخته ایم. در واقع همه 
باخته ایم! اعتماد، مهم ترین عنصری است که راست گویی تولید 
می کند و بر پایه آن، مناســبات سیاســی، اقتصــادی، اجتماعی 
و فرهنگی شــکل گرفتــه و دوام و قوام می یابد. امســال و در 
هفته روابط عمومی بر لزوم راســت گویی متخصصان این نهاد 
پیونددهنده مردم و دســتگاه های حاکمیتی بیش ازپیش تأکید 

شد.
نکتــه پایانی اینکه امید اســت متخصصــان روابط عمومی  
در ســال ۱۴۰۲ بیشــتر از آنکه تلاش کنند حرف های مســئولان 
را بــه گوش مــردم برســانند، حرف هــای مــردم را به گوش 
مسئولان رســانده و به نمایندگی از آنها مطالبه گری را از درون 

سازمان های خود گسترش دهند.

حجت الاسلام والمســلمین «عــادل فریحی»، در نشســت خبری با اشــاره به 
برگزاری همایش بانوان اســوه صبر و مقاومت در خرمشهر و تکریم رزمندگان بانو 
در خلال ۴۵ روز مقاومت خرمشــهر، در راستای اجرای موزه مجازی جنگ گفت: 

در این برنامه، رزمایش آبی-خاکی نیز اجرا شد.
فریحی اضافه کرد: دعوت از هنرمندان ملی برای اجرای برنامه در خرمشــهر 
و اجرای کارگاه های آموزشــی و اجرای نقاشــی هنرمندان تجســمی همراه با به  
تصویر کشــیدن تمثال شهدا، همچنین بازسازی دیوارنگاره مسجد جامع خرمشهر 
که توســط هنرمند قدیمی کشورمان در ســال های جنگ ایجاد شده، با اجازه این 

هنرمند، از دیگر برنامه های این روز بود.
او با اشــاره به اهدای قطعه زمین به خانواده های معزز شاهد و ایثارگر منطقه 

گفت: در سالروز آزادسازی خرمشهر، بالغ بر ۵۰ قطعه زمین به خانواده های شاهد 
شهرهای آبادان و خرمشهر واگذار شد.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری سازمان منطقه آزاد اروند ادامه داد: 
فاز اول بهســازی گلزار شهدای خرمشهر با همکاری شــهرداری این شهر و بنیاد 

شهید، به بهره برداری خواهد رسید.
فریحی افزود: برپایی تور گردشــگری و بازدیــد از بناهای تاریخی دفاع مقدس 
و برگزاری نمایشــگاه صنایع دســتی و هنری در خیابان ساحلی خرمشهر تا سوم 
خرداد از جمله برنامه های این معاونت در گرامیداشت سالروز آزادسازی خرمشهر 

بود.
او با اشــاره به برگزاری جشــنواره جایزه بــزرگ «بهروز»، یادآور شــد: این 

جشــنواره برای انتخــاب برترین آثار مصــور میان هنرمندان برگزار شــد و در 
ســال های آینده دبیرخانه این همایش نیز ایجاد و در سطوح ملی و منطقه ای 

برگزار می شود.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری سازمان منطقه آزاد اروند خاطرنشان 
کــرد: برنامه کاروان راویان فتح برای حضور در منازل خانواده های معزز شــاهد و 
ایثارگر و تکریم و دیدار با خانواده های معظم شــاهد، شب خاطره با شعرای ملی 
و منطقه ای و ارائه خدمات درمانی بــه خانواده های کم بضاعت در مرکز درمانی 

فخرالنسا ، از دیگر برنامه های سالروز آزادسازی خرمشهر بود.
فریحی با اشاره به انجام برنامه های محیطی همچون نورافشانی، تصریح کرد: 
خرید تجهیزات برای مراکز ترک اعتیاد منطقه با اعتباری بالغ بر ۲۵۰ میلیون تومان 

نیز در دستور کار قرار گرفته است.
وی به برگزاری مســابقات ورزشی در ســالروز آزادسازی خرمشهر اشاره کرد و 
گفت: بالغ بر ۳۴ برنامه ورزشــی در این مناسبت با همکاری ادارات ورزش آبادان، 

خرمشهر و مینوشهر برگزار شد.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشــگری ســازمان منطقه آزاد اروند از برنامه 
فاتحــان به عنوان یــک برنامه ملی نام بــرد و گفت: همایش فاتحان در ســالروز 

آزادسازی خرمشهر برگزار شد و در آن پذیرای چهره های ملی بودیم.
فریحی از افتتاح هتل جهان آرا در خرمشــهر با همکاری مدیریت گردشــگری 
سازمان منطقه آزاد اروند خبر داد و یادآور شد: با افتتاح این هتل، تعداد هتل های 

منطقه آزاد اروند به عدد دو ارتقا خواهد یافت.

تشریح برنامه های سالروز آزادسازی خرمشهر قهرمان
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد اروند، برنامه های گرامیداشت سالروز آزادسازی خرمشهر را تشریح کرد

ادامه از  صفحه اول

شعار تأمین آب برای ۲ میلیارد نفر، وجود همیشگی یک رگه فعال اما غیر کارشناسی را در بدنه اجرائی کشور تأیید می کند
وری

جمه
ست 

ی ریا
رسان

طلاع 
گاه ا

س : پای
  عک


